
Uchwała Nr 90/2014

Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie

z dnia 20 maja 2014 r.

w sprawie stwierdzenia nieważności wobec części uchwały Rady Gminy Nielisz. 

Na podstawie  art.  91  ust.  1  w związku  z  art.  86  ustawy z  dnia  8  marca  1990 r. 

o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2013 r., poz. 594 ze zm.) oraz art. 11 ust. 1 pkt 5 i art. 18 

ust. 1 pkt 1. ustawy z dnia 7 października 1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych 

(Dz.  U.  z  2012  r.,  poz.  1113  ze  zm.)  –  Kolegium  Regionalnej  Izby  Obrachunkowej 

w Lublinie 

uchwala, co następuje:

stwierdza  się  nieważność  §  1  lit.  b  w  części  obejmującej  zapisy:  „4)  grunty,  budowle 

i budynki lub ich części  stanowiące mienie komunalne nie oddane w posiadanie zależne”, 

„5)grunty, budowle i budynki zajęte pod cmentarze komunalne” i „7) grunty sklasyfikowane 

w ewidencji gruntów jako drogi (dr), służące jako drogi dojazdowe do gospodarstw rolnych 

i nieruchomości, będących w posiadaniu osób fizycznych” uchwały Nr XXXVI/195/14 Rady 

Gminy Nielisz z dnia 22 kwietnia 2014 roku zmieniającą uchwałę w sprawie wprowadzenia 

zwolnień  od  podatku  od  nieruchomości  na  terenie  Gminy  Nielisz,  z  powodu  naruszenia 

dyspozycji  zawartej  w  art.  7  ust.  3  ustawy  z  dnia  12  stycznia  1991  roku  o  podatkach 

o opłatach lokalnych (Dz. U. z 2010 r. Nr 95, poz. 613 z późn. zm.).

U Z A S A D N I E N I E

Uchwała Rady Gminy Nielisz, o której mowa w sentencji, wpłynęła do Regionalnej 

Izby Obrachunkowej w Lublinie 28 kwietnia 2014 r.

W  wyniku  jej  badania  nadzorczego  Kolegium  RIO,  podjęło  6  maja  br.  uchwałę 

Nr 88/2014  w  sprawie  wszczęcia  postępowania  nadzorczego  w  celu  stwierdzenia 

nieważności tej uchwały uznając, ze jej postanowienia w istotny sposób naruszają prawo.

W § 1 lit.  b kwestionowanej uchwały Rada Gminy Nielisz dodała do  § 1 uchwały 

w sprawie  wprowadzenia  zwolnień  od  podatku  od  nieruchomości  na  terenie  Gminy 

Nielisz  z dnia  12  grudnia  2013  r. pkt  4-7  i  tym  samym  rozszerzyła  zakres  zwolnień 

w podatku  od  nieruchomości.  Kolegium  oceniając  zgodność  badanej  uchwały  z  prawem 

uznało,  że  §  1  lit  b  w  części  obejmującej:  „4)grunty,  budowle  i  budynki  lub  ich  części  



stanowiące  mienie  komunalne  nie  oddane  w  posiadanie  zależne”,  „5)grunty,  budowle  

i budynki zajęte pod cmentarze komunalne”„ i „7)grunty sklasyfikowane w ewidencji gruntów  

jako  drogi(dr),służące  jako  drogi  dojazdowe  do  gospodarstw  rolnych  i  nieruchomości,  

będących w posiadaniu osób fizycznych” narusza przepis  delegacyjny  art.  7  ust.  3  ustawy 

o podatkach  i  opłatach  lokalnych.  Z  przepisu  tego  wynika  jednoznacznie,  że  rada  gminy 

w drodze uchwały, może wprowadzić inne zwolnienia przedmiotowe w zakresie podatku od 

nieruchomości  niż  określone  w  art.  7  ust.  1  tej  ustawy.  Tak  skonstruowana  delegacja 

przyznana  przez  ustawodawcę  radzie  gminy  powoduje,  że  rada  posiada  uprawnienia  do 

wprowadzenia zwolnień podatkowych wyłącznie o charakterze przedmiotowym. Tym samym 

zwolnienia  mogą  dotyczyć  tylko  i  wyłącznie  przedmiotu  opodatkowania,  a  więc 

nieruchomości wykorzystywanych do różnego rodzaju działalności, a przedmiot ten winien 

być tak określony, żeby nie była możliwa identyfikacja konkretnego podatnika.

Potwierdza to ukształtowana linia orzecznicza sądów administracyjnych, np.: wyrok 

NSA z 22 marca 2012 r. sygn. akt II FSK1785/10 czy wyrok NSA z 5 kwietnia 2011 r.,  

sygn. akt II FSK1945/09.

 Zwolnienia  wprowadzone  w badanej  uchwale  obejmują  nieruchomości  konkretnie 

wskazanych  podmiotów,  tj.  gminy  i  osób  fizycznych.  Są  to  zatem  w  istocie  zwolnienia 

o charakterze  podmiotowym,  których  przepis   art.  7  ust.  3  ustawy  z  dnia  12 stycznia 

1991 roku o podatkach o opłatach lokalnych (Dz. U. z 2010 r. Nr 95, poz. 613 z późn. zm.) 

nie dopuszcza.

Rada  Gminy  Nielisz  nie  zweryfikowała  –  we  własnym  zakresie  –  wskazanych 

nieprawidłowości. W tym stanie rzeczy  Kolegium RIO w Lublinie orzekło jak w sentencji. 

Na  tę  uchwałę  przysługuje  Radzie  Gminy  Nielisz   prawo  wniesienia  –  za 

pośrednictwem  Kolegium  RIO  w  Lublinie  –  skargi  do  Wojewódzkiego  Sądu 

Administracyjnego w Lublinie w terminie 30 dni od dnia doręczenia tej uchwały.

Otrzymują: 

1. Rada Gminy Nielisz, 

2. Wójt Gminy Nielisz. 


